证券代码：603266 证券简称：天龙股份 公告编号：2021-001

宁波天龙电子股份有限公司

关于受让武汉菲思特生物科技有限公司 4.1818%股权

的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：武汉菲思特生物科技有限公司 4.1818%股权

 投资金额：人民币 1400 万元

 特别风险提示: 本次收购股权事项尚需标的公司办理相关工商备案登记手

续，企业经营情况受市场变化、行业变化、经营管理、法规政策等不确定因

素影响，仍存在标的公司未来业绩不达预期、进而影响投资收益的风险，敬

请广大投资者注意投资风险。

一、交易概述

（一）宁波天龙电子股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 1 月 6 日与

博爱新开源医疗科技集团股份有限公司签订《武汉菲思特生物科技有限公司股权转

让协议》，公司以自有资金人民币 1400 万元受让其持有的武汉菲思特生物科技有限

公司（以下简称“武汉菲思特”或“标的公司”）4.1818%股权。

（二）公司于 2021 年 1 月 6 日以现场结合通讯的方式在公司会议室召开第三届

董事会第二十次会议，以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权，审议通过了《关于受让

武汉菲思特生物科技有限公司 4.1818%股权的议案》，本次对外投资事项无需提交

公司股东大会审议。

（三）本次对外投资事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组

管理办法》规定的重大资产重组。

二、交易对方基本情况

企业名称：博爱新开源医疗科技集团股份有限公司

统一社会信用代码：9141080074921334XW

类型：股份有限公司(上市、自然人投资或控股)

法定代表人：王坚强

成立日期：2003 年 03 月 13 日

注册资本：32306.8983 万人民币

住所：河南省焦作市博爱县文化路（东段）1888 号

经营范围：研发、生产：药用辅料、原料药（聚维酮碘）、粘合剂、食品添加

剂（不溶性聚乙烯聚吡咯烷酮）；聚乙烯吡咯烷酮系列产品、乙烯基甲醚/马来酸酐

聚合物（工业级，按照许可证核定的有效期限经营）；医疗技术开发、转让、咨询、

服务。Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ类医疗器械；Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ类诊断试剂的销售；生物技术的研发、

技术服务、技术转让、技术咨询。经营本企业自产产品及技术的出口业务和本企业

所需的机械设备、零配件、原辅材料及技术的进口业务，但国家限定公司经营或禁

止进出口的商品及技术除外（涉及许可经营项目，应取得相关部门许可后方可经营）

前十名股东持股情况(截止 2020 年 9 月 30 日)：

序号 股东名称 持股数量(股) 持股比例%

1 王东虎 41,654,144 12.89%

2 华融天泽投资有限公司 24,737,167 7.66%

3
芜湖长城国隆投资管理有限公司－

芜湖长谦投资中心（有限合伙）
24,737,167 7.66%

4 王坚强 19,950,177 6.18%

5 赵天 17,481,940 5.41%

6 方华生 15,330,429 4.75%

7 杨海江 12,151,174 3.76%

8

景成君玉（杭州）投资有限责任公

司－广州君泽股权投资管理合伙企

业（有限合伙）

9,138,068 2.83%

9

上海周济同历资产管理有限公司－

天津同历并赢二号企业管理咨询中

心（有限合伙）

7,068,583 2.19%

10 任大龙 6,743,163 2.09%

主要财务指标：

单位：元

项目名称 2020 年 9 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

资产总额 4,139,858,523.95 4,196,717,131.85

负债总额 1,025,363,866.52 1,144,104,108.97

净资产 3,113,026,493.31 3,047,920,803.52

项目名称 2020 年 1-9 月 2019 年度

营业收入 686,239,524.02 924,426,291.73

净利润 73,217,917.57 125,746,975.25

（注：上述 2019 年度数据业经审计，2020 年 1-9 月数据未经审计。）

除公司已公开披露的信息之外，博爱新开源医疗科技集团股份有限公司与本公

司之间不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的其它关系。

三、交易标目的基本情况

企业名称：武汉菲思特生物科技有限公司

统一社会信用代码：91420100MA4KMFC0XM

类型：其他有限责任公司

法定代表人：刘丹

成立日期：2016 年 04 月 25 日

注册资本：272.7413 万元人民币

住所：武汉市东湖新技术开发区关南科技工业园 II-6 号地块 5栋 102 室

经营范围：生物科技、医药、计算机软件专业领域内的技术开发、技术咨询、

技术转让；实验室设备及耗材、仪器仪表（不含计量器具）、计算机软硬件及配件、

办公设备及耗材的批发兼零售；云软件开发；云平台服务；计算机系统集成；I、II

类医疗器械批发零售。（依法须经审批的项目，经相关部门审批后方可开展经营活

动）

2、股权结构

本次交易前，武汉菲思特的股权结构如下:

序号 股东名称 认缴出资额（万元） 持股比例%

1 刘丹 105.9972 38.8636

2
杭州三叶草创业投资合伙企业

（有限合伙）
44.6304 16.3636

3
博爱新开源医疗科技集团股份

有限公司
22.3152 8.1818

4
武汉众睿行文化创意管理中心

（有限合伙）
22.3152 8.1818

5
上海嘉丹菲企业管理合伙企业

（有限合伙）
27.2741  10.0000

6 孙悦 20.08364 7.3636

7 熊娴 16.7364 6.1364

8 黄韫平 6.69456 2.4545

9 童剀鹏 3.3473 1.2273

10 邵书珍 3.3473 1.2273

合计
272.7413

100

本次交易完成后，公司持有武汉菲思特 4.1818%股权。

3、主要业务介绍：

武汉菲思特生物科技有限公司是一家专业从事精准医疗诊断试剂及配套仪器

的研发、生产和销售的国家高新技术企业，相继推出了焦磷酸测序仪、自动杂交识

读一体机、芯片点样仪、全自动化学发光仪等为代表的一系列自主知识产权的仪器，

是目前国内分子诊断领域同时拥有测序、芯片、QPCR 全平台自主知识产权的公司。

4、主要财务指标（数据未经审计）：

截止 2020 年 9 月 30 日，资产总额 6,918.97 万元，净资产 4,213.71 万元，2020

年 1-9 月营业收入 4,083.86 万元，净利润 1,726.36 万元。

5、定价依据

本次交易的定价遵循市场化原则，结合标的公司目前实际情况和未来发展前景，

以及交易对方的实际出资情况，按照公开、公平、公正的原则，在交易各方平等互

利、协商一致的基础上达成，不存在损害公司和公司股东利益的情况。

四、本次交易的主要内容

1、协议主体

甲方（出让方）：博爱新开源医疗科技集团股份有限公司

乙方（受让方）：宁波天龙电子股份有限公司

目标公司：武汉菲思特生物科技有限公司

2、标的股权

目标公司注册资本为 272.7413 万元，甲方持有目标公司 8.1818%股权（认缴出

资额计人民币 22.3152 万元，已足额缴付） 。

甲方愿意将其持有的目标公司的 4.1818%股权（认缴出资额计人民币 11.4055

万元，已足额缴付）转让给乙方，乙方愿意受让上述股权。

3、转让价格

经甲乙双方协商一致，标的股权的转让价格为人民币 1400 万元（大写：壹仟肆

佰万圆整）。

4、支付方式

协议生效后 5 个工作日内，乙方向甲方一次性支付全部股权转让价款。

5、交割

5.1乙方支付全部股权转让价款后5个工作日内，甲方须配合乙方和目标公司，

依法向工商登记机关办理本标的股权的转让变更手续。

5.2转让的股权的交割日期：工商登记机关办理完成本次标的股权转让变更手续

之日即为标的股权的交割日期，上述标的股权交割之日起，标的股权相应的股东权

利义务由乙方承继。

5.3本次转让过程中发生的相关税费，由甲乙双方根据国家有关规定承担。

6、生效

本协议经协议双方盖章并经双方有权机构审议通过本协议项下的交易事项之日

起生效。

7、违约责任

双方同意，本协议生效后，即对双方产生约束力，由于一方的过错，造成本协

议不能履行或不能完全履行时，有过错的一方应承担违约责任，并赔偿守约方的相

应损失。

8、争议解决

任何一方就本协议产生的，或在本协议履行过程中产生的争议，双方应首先通

过友好协商解决。如果通过友好协商无法解决争议，或任何一方无意通过友好协商

解决争议，则任何一方均可向目标公司所在地人民法院起诉。

五、本次交易的目的及对公司的影响

（一）本次对外投资与现有公司主营业务不存在协同关系，公司看好标的公司

的商业价值和发展潜力，认为本项投资未来将获得较好投资收益。

（二）本次投资资金来源为公司闲置自有资金，不会对公司日常生产经营和财

务状况产生不利影响，不存在损害公司股东利益特别是中小股东利益的情形。

（三）本次收购股权不会导致公司合并报表范围发生变化，不会导致公司主营

业务变化。

六、本次交易的风险分析

本次收购股权事项尚需标的公司办理相关工商备案登记手续，企业经营情况受

市场变化、行业变化、经营管理、法规政策等不确定因素影响，仍存在标的公司未

来业绩不达预期、进而影响投资收益的风险，敬请广大投资者注意投资风险。

七、备查附件

1、公司第三届董事会第二十次会议决议

2、《武汉菲思特生物科技有限公司股权转让协议》

特此公告。

宁波天龙电子股份有限公司董事会

2021 年 1 月 8 日